24RS0016-01-2019-001230-53

№1-199/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО12, защитника Митюкова О.Г., обвиняемого ФИО13, при секретаре судебного заседания Прокудиной Д.С., рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовного дела по обвинению: 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: приговором Железногорского городского суда от 07.08.2017 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, 3 г. 6 м. лишения свободы с испытательным сроком 3 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. б, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

ФИО13 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступления совершил в г. Железногорске при следующих обстоятельствах. 

28 марта 2019 года в утреннее время ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, бесконтактным способом через «закладку» в тайнике, расположенном в районе горнолыжной базы в г.Железногорске Красноярского края у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство. Непосредственно реализуя задуманное, 28.03.2019 около 10 часов 30 минут ФИО13, находясь в тамбуре подъезда №... дома №... по 

<

адрес>, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи вышеуказанное наркотическое средство ФИО1, от которого получил денежные средства в сумме 150 рублей. В этот же день ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у д.№... по 

<

адрес>, наркотическое средство, которое ему незаконно сбыл ФИО13, было изъято. Согласно заключению эксперта № 179 от 12.04.2019 вещество, которое незаконно сбыл ФИО13 ФИО1 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,12 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует значительный размер. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Кроме того, 28 марта 2019 года ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, без цели сбыта для личного употребления в последующем бесконтактным способом через «закладку» в тайнике, расположенном в районе горнолыжной базы в г.Железногорске Красноярского края у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел наркотическое средство, которое положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем.

28.03.2019 около 11 часов 30 минут на лестничной площадке между 3 и 4 этажами третьего подъезда дома №... по 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО13 и доставлен в помещение Межмуниципального Управления МВД России по ЗАТО г.Железногорск, расположенное по ул.Ленина, 67 А г.Железногорска Красноярского края, где в служебном кабинете № 225 в ходе личного досмотра незаконно хранившееся ФИО13 без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство было изъято. Согласно заключению эксперта № 184 от 13.04.2019, изъятое у ФИО13 вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 2,57 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

ФИО13 вину в совершении сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконном приобретении и хранении наркотическго средства в крупном размере признал полностью, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Помимо признания подсудимым вины в инкриминируемых деяниях, вина его также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО2 суду показал, что работает в должности оперуполномоченного Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 28.03.2019 года по распоряжению руководителя оказывал помощь оперуполномоченным уголовного розыска в досмотре задержанных лиц. В служебный кабинет был доставлен задержанный ФИО13, который был досмотрен в присутствии понятых оперуполномоченным ФИО3 Он (ФИО2) составлял протокол, а ФИО3 проводил личный досмотр. В ходе досмотра в кармане джинсов ФИО13 был обнаружен кусочек коричневого вещества, о котором ФИО13 пояснил, что это наркотическое средство «шоколад», которое он хранит для личного употребления. По результата личного досмотра был составлен протокол в котором был зафиксирован ход и результаты мероприятия. 

Свидетель ФИО3 суду показал. что до 28.03.2019 года в ОУР МУ МВД России по ЗАТО г.Железногорск поступила информация о том, что ФИО13, причастен к незаконной реализации наркотического средства «шоколад». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» было установлено местонахождение ФИО13, также было установлено, что он встречался с ФИО1, который был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены наркотические средства, поэтому было принято решение о задержании ФИО13 ФИО13 был задержан в подъезде дома №... по 

<

адрес>. Представившись сотрудником полиции, он сказал ФИО13, чтобы он вел себя спокойно, но ФИО13 резким движением потянулся в левый карман куртки, и ему пришлось применить в отношении него физическую силу, после чего ФИО13 был доставлен в служебный кабинет отдела полиции. В отделе полиции в присутствии понятых ФИО13 был досмотрен. В ходе личного досмотра у ФИО13 было обнаружено и изъято два комочка вещества темно-коричневого цвета, телефон. ФИО13 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «шоколад», который он приобрел для личного употребления, телефон тоже принадлежит ему. После личного досмотра у ФИО13 были изъяты смывы с рук, тампоны которых также как и наркотическое вещество были упакованы. 

Свидетель ФИО4 суду показал, что работает в должности оперуполномоченного Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск, 28 марта 2019 года в отдел полиции был доставлен ФИО1, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были изъяты телефон и вещество темно-коричневого цвета. По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором он все указал. 

Свидетель ФИО1 суду показал, что 28 марта 2019 года в утреннее время он созвонился с ФИО13 и попросил помочь ему приобрести наркотики. ФИО13 сказал ему приходить к кинотеатру «Космос», он пришел, созвонился с ФИО13, он сказал ему пройти к предпоследнему подъеду дома №... по 

<

адрес>. Он прошел к подъезду, ФИО13 открыл дверь и в тамбуре подъезда продал ему за 150 рублей наркотики «шоколад». Он вышел из подъезда, и почти сразу его задержали сотрудники полиции. В полиции его досмотрели, приобретенный наркотик изъяли, он рассказал, что приобрел его у ФИО13 

Свидетель ФИО5 суду показал, что знаком с ФИО13, поддерживает с ним приятельские отношения. 28.03.2019 года они встретился с ФИО13 и по его просьбе вместе пошли в район Горнолыжной базы, где под забором строительной площадки АФУ, ФИО13 поднял закладку с наркотиком в виде свертка с черной изолентой. Они пошли к нему домой 

<

адрес>, были у него в квартире. ФИО13 выходил из квартиры, но зачем достоверно не знает, но понимал, что ему позвонили и он выходил чтобы продать наркотик. Потом они вместе ходили по делам, а когда они вернулись, их задержали в подъезде сотрулники полиции. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 следует, что 28 марта 2019 года около 13 часов к ним обратились сотрудники полиции Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края с просьбой поучаствовать понятыми при осуществлении процедуры личного досмотра молодого человека на предмет обнаружения у него наркотических веществ. Они согласились и проследовали с ними в здание МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по адресу: ул. Ленина, 67 А ЗАТО г. Железногорск в кабинет № 225. В указанном кабинете в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1. Он был одет в темные брюки, черные туфли, бордовую кофту, черное пальто. Перед личным досмотром всем были разъяснены права и обязанности. При досмотре в левом кармане брюк ФИО1 полицейский обнаружил вещество темно-коричневого цвета, внешне похожего на пластилин, на вопрос сотрудника, что это такое, досматриваемый пояснил, что это наркотик «шоколад». Сотрудник полиции упаковал найденное вещество в полимерный пакет, прикрепил на него бирку, на которой все участники досмотра поставили свои подписи. Имеющийся при досматриваемом телефон, находящийся в правом кармане брюк, также был изъят. После досмотра у указанного молодого человека сотрудник уголовного розыска взял с помощью марлевых тампонов смывы с обеих рук, которые были упакованы в полимерные пакеты с бирками, на которых все участники досмотра поставили свои подписи, после чего расписались в соответствующем протоколе. (л.д.74), (л.д.106). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 следует, что 28 марта 2019 года около 15 часов 00 минут к ним обратились сотрудники полиции Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края с просьбой поучаствовать понятыми при осуществлении процедуры личного досмотра мужчины на предмет обнаружения у него наркотических веществ. Они согласились и проследовали с сотрудниками в кабинет № 225. В служебном кабинете был произведен личный досмотр мужчины, который назвал себя ФИО13. ФИО14 был одет в джинсы голубого цвета, кофту и куртку синего цвета, кроссовки черного цвета. Перед личным досмотром всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции приступил к досмотру указанного гражданина. При досмотре в левом наружном кармане куртки синего цвета ФИО13 сотрудник полиции обнаружил два комка вещества темно-коричневого цвета, на вопрос сотрудника, что это такое, досматриваемый пояснил, что это наркотик «шоколад». Сотрудник полиции упаковал найденное вещество в полимерный пакет, прикрепил на него бирку, на которой все участники досмотра поставили свои подписи. Имеющийся при досматриваемом телефон, находящийся в правом наружном кармане куртки, также был изъят. После досмотра у указанного мужчины сотрудник полиции взял с помощью марлевых тампонов смывы с обеих рук, которые были упакованы в полимерные пакеты с бирками, на которых все участники досмотра поставили свои подписи, после чего расписались в соответствующем протоколе. (л.д.69), (л.д.70-71). 

Помимо свидетельских показаний вина ФИО13 также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3 о задержании в подъезде №... дома №... по 

<

адрес> 28.03.2019 года ФИО13, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 2,57 гр. (л.д.13)

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО10 о задержании в подъезде №... дома №... по 

<

адрес> 28.03.2019 года около 10 часов 30 минут ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено наркотическое средство содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,12 граммов, которое он приобрел у ФИО13 (л.д.27) 

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, с участием ФИО1, который указал на тамбур подъезда №... дома №... по 

<

адрес>, место перед лестничным маршем подъезда, как на место, где он приобрел у ФИО13 наркотическое средство (л.д.30-32)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28 марта 2019 года, в ходе которого при личном досмотре ФИО1 обнаружены и изъяты: телефон «SAMSUNG DUOS» в корпусе черного цвета, вещество темно-коричневого цвета (л.д.35)

- справкой об исследовании № 110 от 28 марта 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,12 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутонаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества, остаточная масса вещества – 0,11 г. (л.д.19)

- протоколом осмотра сотового телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, согласно которому, в журнале звонков за 28 марта 2019 года, установлено, что связь была осуществлена с абонентским номером 

<

данные изъяты> в 10.19 часов – исходящий вызов, в 10.21 час – исходящий вызов, в 10.29 часов – исходящий вызов. Также установлено, что абонентский номер 

<

данные изъяты> принадлежит ФИО13 ФИО15 телефон осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства. (л.д.87-94)

- протоколом осмотра предметов – изъятого у ФИО1 наркотического средства. Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства повреждений не имеет. (л.д. 87-94)

- протоколом выемки у инспектора группы охраны общественного порядка ФИО11 прозрачного полимерного пакета с наркотическим средством, изъятым у ФИО1. (л.д.109-110)

- заключением эксперта № 179 от 12.04.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,11 г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутонаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г, остаточная масса вещества – 0,10 г. (л.д.101-105)

- протоколом личного досмотра ФИО13 от 28 марта 2019 года, в ходе которого при личном досмотре ФИО13 обнаружены и изъяты: телефон «Honor», 2 комка вещества темно-коричневого цвета (л.д.16)

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО13 изъяты смывы с рук путем обтирания марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором его ладоней и пальцев рук, которые упакованы в пакет № 1 - контрольный тампон, а в пакет № 2 - тампоны со смывами с правой и левой рук. (17)

-справкой об исследовании № 111 от 28 марта 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,57 г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутонаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. (л.д.19)

- протоколом осмотра предметов и приобщения в качестве вещественных доказательств от 16.04.2019 года прозрачного полимерного пакета с содержимым: отрезом фольги с содержащимся внутри веществом массой 2,54 г, веществом темно-коричневого цвета. Полимерно пакета с находящимися в нем смывами. (л.д.53-55)

- заключением эксперта № 184 от 13.04.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 2,55 г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутонаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. (л.д.41-45)

- заключением эксперта № 185 от 13.04.2019 года, согласно которому на марлевых тампонах со смывами полученными у ФИО13 представленных на экспертизу, содержится метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутонаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, в следовом количестве, недостаточном для определения массы. В контрольном марлевом тампоне каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. (л.д.48-52).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что утром 28 марта 2019 г. он по телефону через мобильное приложение "Телеграм" заказал себе наркотик, затем оплатил 1200 рублей через «КИВИ-кошелек», и ему прищло сообщение о месте, где можно забрать закладку. Они вместе с ФИО5 пошли в район Горнолыжной базы, где под забором строительной площадки АФУ, он поднял закладку с наркотиком в виде свертка в черной изолентой. Потом ему позвонил ФИО1, он сказал ему приходить в третий подъезд дома №... по 

<

адрес>, где он находился в гостях у ФИО5 Они встретились с ФИО1 и он отщипнул ему часть приобретенного утром наркотика, получил за это 150 рублей. Позже в подъезде этого же дома его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него обнаружили наркотики, которые он приобрел утром. 

Показания обвиняемого ФИО13, который вину в предъявленном ему обвинении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и в присутствии защитника пояснил, что 28.03.2019 года находясь в помещении тамбура подъезда №... дома №... по 

<

адрес> продал наркотическое средство «шоколад» за 150 рублей ФИО1, после чего в этот же день находясь в подъезде №... дома №... по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. (л.д.129; 153-156)

- показания обвиняемого ФИО13, который вину в предъявленном ему обвинении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью и в присутствии защитника пояснил, что 28.03.2019 года в утреннее время он для личного употребления в районе горнолыжной базы поднял закладку с наркотическим средством, которое положил в левый карман своей куртки и хранил при себе, но был задержан, наркотики были изъяты. (л.д.129;153-156)

Анализируя приведенные выше доказательства, суд находит доказанной вину ФИО13 в совершении сбыта наркотических средств в значительном размере 28 марта 2019 г., а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотические средства в крупном размере также 28 марта 2018 г. 

Так из показаний свидетеля ФИО3 следует, что преступная деятельность ФИО13 была пресечена в результате проведения оперативного наблюдения за ним, в рамках реализации полученной информации о его причастности к распространению наркотических средств. Задержание ФИО13 произошло после задержания ФИО1, у которого при досмотре было обнаружено наркотическое средство и давшего показания о сбыте ему наркотика ФИО13 В ходе личного досмотра у ФИО13 были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Из показаний свидетеля ФИО1, признательных показаний ФИО13, данных в ходе предварительного расследования, приведенных выше следует, что наркотические средства сбыл именно подсудимый. Заключения экспертизы свидетельствует о том, что действия подсудимого совершены в отношении веществ, включенных в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Суд, признавая вину ФИО13 доказанной, квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере..

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личности подсудимого влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Судом установлено, что подсудимый на учете у психиатра не состоит. Согласно заключения психиатрической экспертизы № 2086/с от 29.04.2019 года ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. С учетом поведения подсудимого в суде, обстоятельств при которых было совершено преступление, отношение подсудимого к произошедшему, суд признает подсудимого вменяемыми, подлежащими наказанию за содеянное.

Также судом установлено, что ФИО13 проживает с матерью, официально не работает, неудовлетворительно характеризуется по месту жительства, ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд полагает, следует признать полное чистосердечное признание вины, раскаяние, явку с повинной, подсудимый активно способствовал расследованию настоящего преступления, а также изобличение иных лиц, занимающихся незаконной деятельностью, что следует из показаний свидетеля ФИО3, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности ФИО13., совершение особо тяжкого и тяжкого преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, суд принимает решение о назначении ФИО13 наказания в виде лишения свободы, поскольку полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Дополнительное наказание суд не назначает. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание

по п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ -8 лет лишения свободы,

по ч. 2ст. 228 УК РФ -3 года лишения свободы

На основании с. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО13 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Железногорского городского суда от 07.08.2017 г. отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить наказание по приговору Железногорского городского суда от 07.08.2017 г., и окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную ФИО13 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания исчислять с 25 июня 2019 г.

В соответствии с ч.3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с момента задержания с 28 марта 2019 г. по 24 июня 2019 г. и до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

Вещественные доказательства, наркотическое средство метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутонаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13, смывы с рук ФИО13, контрольный тампон - хранится в камере хранения МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск (л.д.58); наркотическое средство метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутонаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон «Honor» хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий: Я.А. Щербакова